Clamantium ad te, Domine, nostri miserere, moveat pietatem tuam vox fidelis atque flebilis, atque illa de qua totam speramus misericordia non reputet quod offendimus, dum respicit quod rogamus. Et cum grandis sit miseria esse nos reos, major sit tibi clementia esse nos miseros. Tu suplices auxilio ante te et criminis nostri mala ponimus et dolores, et a te precando misericordiam quam peccando repulimus exspectamus. Da igitur, Pater piissime, ut ea quæ commisimus desfleainus, ac per totius diei vel noctis spatia ab omnibus malorum incursibus liberos tuæ pietati servire concedas. Præstet nobis de-

A indulgentia tua quod rogaris accipere, quos agnoscis de nostra justitia fiduciam non habere. Erige nos, Domine Deus noster, et allela in misericordia tua, ut communione salutis et gaudio charitatis, dum ipsi salvari ex munere cupimus, etiam fide et pace cunctarum gentium gaudemus.

ORATIO VIII.

AD DEUM.

Deus inæstimabilis misericordie, Deus immense pietatis, Deus conditor et reparator humani generis, qui consitentium tibi corda purgas, et accusantes ante conspectum divinae clementiae tuæ ab omni iniqutatis vinculo absolvis, virtutem tuam totis exoro gemitibus, ut secundum multitudinem miserationum tuarum de omnibus iniqutatibus meis, de quibus me

B accusat conscientia mea, puram mihi coram te concedas agere confessionem, veramque ex his omnibus et condignam mihi tribuas pœnitentiam, quæcunque peccavi in cogitationibus pravis, in consensu malo, in consilio iniquo, in concupiscentia atque delectatione immunda, in verbis otiosis, in factis malitiosis, in visu, auditu, gustu, odoratu et tactu. Tu enim misericors ad operandum mihi animæ meæ salutem membra singula humanis nsibus apta dedisti, sed ego miserrimus omnium et percator te æternæ salutis amatorem contempsi, et æterna mihi incendia inimico præparanti consensi, lapsus sum in peccatis, corrui in delictis, in membris singulis vero modum excessi, et impiis me laboribus obnoxium feci; non enim hæc narrans tuam, Domine, in me blasphemō C creaturam, sed meam a te, piissime Deus, exposco medicinam, quia me reum intelligo supra mensuram, quia ut astra cœli atque arenam maris, ita mea innumerabilia cognosco esse delicta. Insuper etiam ira, tristitia, acedia, jactantia atque desidia. Unde principalibus vitiis obnoxium me esse profiteor; sed tu, qui non vis mortem peccatoris, respice in me et miserere miseri hujus.

ORATIO IX¹⁰⁸⁹.

AD DEUM.

D Omnipotens Deus, et misericors Pater, et bone Domine, miserere mihi peccatori. Da mihi veniam peccatorum in eorum, cavere et vincere omnes insidias, et tentationes et delectationes noxias, perfecte¹⁰⁹⁰ mente et actu vitare¹⁰⁹¹ quæ prohibes, facere et servare quæjubes, credere, sperare, amare, velle quod¹⁰⁹² et quantum et tu scis et vis, compunctionem humilitatis et pietatis, discretam abstinentiam et carnis mortificationem, ad te amandum, orandum, laudandum, meditandum, ad omnem secundum te actum et cogitatum, puram, sobriam, devoutam mentem, veracem et efficacem mandato-

VARIÆ LECTIONES.

¹⁰⁸⁶ Ad vitam ms. Vict. in vitam ¹⁰⁸⁷ Collata est cum mss. duobus Victorinis supra notatis. Thuan. 267. Becc. O. et Corb. 160. uno Vallis-lucentis, et uno Floriac. et cum Editione Sommatii. Ad Deum Patrem pro venia et virtutibus obtinendis ms. Vict. 16. Oratio ad Deum Patrem ms. Thuan. et Becc. Oratio ad Deum. ms. Vict. 3. pro seipso ms. Corb. Oratio Domini Anselmi ad Deum. ms. Val-luc. Oratio boua. ms. Flor. Meditatio deprecativa ex recordatione Dominicæ passionis ¹⁰⁸⁸ Et perfecte mss. perfecte ¹⁰⁹¹ Actu vitare mss. et actu vitare ¹⁰⁹² Velle quid mss. vivere quid

rum tuorum notitiam, dilectionem, facilitatem et effectum¹⁰⁹³, semper, Domine, ad meliora cum humilitate proficere et nunquam desicere. Ne committas me, Domine, voluntati meæ¹⁰⁹⁴, nec humanæ ignorantie, aut infirmitati, neque meis meritis, nec ulli alii¹⁰⁹⁵ quam tua pia dispositioni. Sed tu ipse clementer dispone me et omnes cogitatus et actus meos¹⁰⁹⁶ in beneplacito tuo, ut fiat a me, et in me et de me, tua semper sola¹⁰⁹⁷ voluntas. Libera me a¹⁰⁹⁸ omni malo, et perduc¹⁰⁹⁹ me in vitam æternam. Amen.

252 ORATIO X¹⁰⁹⁹.

AD DEUM.

Pro virtutis resecandis, et virtutibus obtinendis.

Domine Deus mens, da cordi meo te desiderare¹¹⁰⁰, desiderando querere, querendo invenire, inveniendo amare, amando mala mea redimere, redempta non iterare; da, Domine Deus meus, cordi¹¹⁰¹ meo pœnitentiam¹¹⁰², spiritui contritionem, oculis lacrymarum fontem, manibus eleemosynæ largitatem. Rex meus, extingue in me desideria carnis, et accende ignem tui¹¹⁰³ amoris. Redemptor meus, expelle a me spiritum superbiae, et concede mihi propitus spiritum humilitatis¹¹⁰⁴ tuae. Salvator meus, amove a me furorem iræ, et indulge mihi benignus scutum patientiae¹¹⁰⁵. Creator meus, evelle a me animi rancorem¹¹⁰⁶, et largire mitis mentis¹¹⁰⁷ dulcedinem. Da mihi, clementissime Pater, solidam fidem¹¹⁰⁸, spem congruam, charitatem continuam¹¹⁰⁹.

Rector meus, averte a me animi vanitatem¹¹¹⁰, mentis inconstantiam, cordis vagationem, oris scurritatem, oculorum elationem, ventris ingluviem, opprobria proximorum, scelera detractionum, curiositas pruriginem, divitiarum cupiditatem¹¹¹¹, potentiu[m] rapinam, inanis gloriæ appetitum,

A hypocrisis malum, adulacionis venenum, contemptum inopum, oppressionem debilium, avaritiae ardorem, invidiae, rubiginem, blasphemiae mortem. Reseca in me, Factor meus, temeritatem, ini quam¹¹¹² pertinaciam, inquietam otiositatem¹¹¹³, somnolentam pigritiam¹¹¹⁴, mentis hebetudinem, cordis cecitatem, sensus obstinationem, morum truculentiam, boni inobedientiam, consilii repugnantiam¹¹¹⁵, linguae effrenationem, pauperum prædam, impotentum violentiam, innocentum calumniam, subditorum negligentiam, circa domesticos crudelitatem, adversus familiares impietatem, erga proximos¹¹¹⁶ duritiam.

Deus meus, misericordia mea, oro te per dilectum Filium tuum, da mili opera misericordiae, pietatis studia, compati afflictis, subvenire egenis, succurre miseris, consulere erroncis, consolari moestos, relevare oppressos, pauperes recreare, flebiles refovere, dimittere debitoribus, parcere in me peccantibus, odientes me diligere, pro malis bona reddere, neminem despicere, sed omnes honorare¹¹¹⁷, bonos imitari, malos cavere, virtutes amplecti, vicia rejicare, in adversis patientiam, in prosperis continentiam, custodiam oris, et ostium circumstantia labiis meis (Psal. cxl, 3), terrena calcare, colestia desiderare¹¹¹⁸.

C Ecce, Plasmator meus, multa rogavi, cum nec pauca¹¹¹⁹ promerui. Fateor, heu fateor! non solum quæ postulo non debentur dona¹¹²⁰, sed multa mili debentur et exquisita supplicia. Sed animam me¹¹²¹ publicani, meretrices et latrones, qui a saucibus hostis in momentanea pœnitutinis humilitate eruti¹¹²² sinu recipiuntur¹¹²³ Pastoris. Tu enim factor omnium Deus, licet in cunctis operibus tuis sis mirabilis, mirabilior tamen credideris esse in visceribus pietatis¹¹²⁴. Unde de temetipso per quemdam servum

VARIA LECTIONES.

¹⁰⁹³ Delectationem et effectum mss. delectationem, facilitatem, et effectum¹⁰⁹⁴ Domine voluntati meæ mss. omittunt voluntati¹⁰⁹⁵ Nec alii ms. Vict. 16. nec ulli alii¹⁰⁹⁶ Actus et sermones meos mss. actus meos¹⁰⁹⁷ Sola ms. Flor. solum¹⁰⁹⁸ Malo, perdic mss. malo, et perdic¹⁰⁹⁹ Est inter opera S. Aug. in L. Meditationum tom. IX. Collata est cum ms. Thu. 267. et cum Editione Sommalii, et cum Editione Gothica et cum Editione Paris. S. August. Ad Deum pro virtutis resecandis, etc. ms. Oratione ad Deum Patrem. In Editione Sommal. habetur inter Meditationes S. Augustini ubi et per capita distinguitur¹¹⁰⁰ Te desiderando ms. et Som. te desiderare, desiderando¹¹⁰¹ Domine Deus cordi ms. Domine Deus meus cordi¹¹⁰² Pœnitentie compunctionem ms. et Som. pœnitentiam¹¹⁰³ Accende vim tui Som. accende ignem tui¹¹⁰⁴ Spiritum humilitatis ms. et Som. thesaurum humilitatis¹¹⁰⁵ Mibi sensum patientiae ms. et Som. mibi benignus scutum patientiae¹¹⁰⁶ Animi rancorem Som. animi mei rancorem¹¹⁰⁷ Mibi mentis ms. mitis mentis Som. mibi mitis mentis¹¹⁰⁸ Da Pater clementissime, solidam mihi fidem ms. et Som. da clementissime Pater mili solidam fidem¹¹⁰⁹ Charitatem perfectam ms. et Som. charitatem continuam¹¹¹⁰ Animi vanitatem ms. omittit, animi¹¹¹¹ Divitiarum cupiditatem Som. divitiarum cupidinem¹¹¹² In me temeritatem meorum factorum, iniquam ms. et Som. in me, factor meus, temeritatem, iniquam (Som. iniquitatem)¹¹¹³ Inquietudinem, otiositatem ms. inquietam otiositatem¹¹¹⁴ Somnolentiam, pigritiam ms. somnolentam pigritiam¹¹¹⁵ Repugnationem ms. et Som. repugnantiam¹¹¹⁶ Violentiam, innocentum calumniam, subditorum negligentiam, circa subditos severitatem, adversus domesticos impietatem, erga proximos mss. violentiam, subditorum negligentiam, circa domesticos crudelitatem, adversus familiares impietatem, erga proximos Sommal. ut in Edit. nisi quod pro, adversus domesticos, legit, adversus familiares¹¹¹⁷ Sed honorare ms. sed omnes honorare¹¹¹⁸ Cœlestia sitre ms. cœlestia desiderare¹¹¹⁹ Cum nec pauca Som. qui nec pauca¹¹²⁰ Non debentur bona Som. non debentur dona¹¹²¹ Animant me ms. sed animant me Som. animant tamen me¹¹²² Momentaneæ eru[m] ms. momentaneæ pœnitutinis humilitate eru[m]¹¹²³ Sinu recipiuntur ms. sinibus suscipiuntur Som. sinu excipiuntur¹¹²⁴ Tu enim omnium factor Deus licet in cunctis sis mirabilis operibus, mirabilior tamen in visceribus crederis pietatis ms. et Som. Tu enim factor omnium Deus, licet in cunctis operibus tuis sis mirabilis, mirabilior tamen crederis esse in visceribus pietatis Som. in operibus pietatis

Anum dixisti : *Miserationes* ¹¹¹⁵ ejus super omnia opera ejus (*Psalm. CXLIV*, 9); et quasi de singulo loquentem, de universo populo tuo te dixisse consilimus : *Misericordiam autem* ¹¹¹⁶ *meam non dispergam ab eo* (*Psalm. LXXXVIII*, 34). Nullum enim spernis, neminem abjicis, neminem perhorrescis, nisi forte qui te amens exhoruerit ¹¹¹⁷. Ergo non modo iratus non percutis ¹¹¹⁸, sed te irritantibus bona, si quæsierint, tribuis, *Deus meus, cornu salutis meæ, et susceptor meus* (*Psalm. XVII*, 3). Ego infelix te irritavi, ego malum coram te feci (*Psalm. I*, 6), furorem tuum provocavi, iram promerui; peccavi, et passus es; deliqui, et adhuc sustines. Si pœnitet ¹¹¹⁹, parcis; si revertor, suscipis; insuper dum differo, præstotaris. Revocas errantem, invitas repugnantein, excitas torpentein ¹¹²⁰, amplectaris redeuntem, doces ignorantem, mœrentein mulces, a ruina suscitas, post lapsum reparas, petenti largiris, quærenti inveneris, pulsanti aperis (*Lucas. XI*, 10).

Ecce, Domine Deus salutis meæ, quid opponam aescio, quid respondeam ignoro; nullum abs te confugium ¹¹²¹, nullum abs te patet latibulum ¹¹²². Ostendisti mihi bene ¹¹²³ vivendi viam, dedisti gradienti scientiam, minatus es mihi gehennam, et pollicitus es mihi paradisi ¹¹²⁴ gloriam. Nunc, Pater misericordiarum, et Deus totius ¹¹²⁵ consolationis (*II Cor. I*, 3), confige timore tuo carnes meas (*Psalm. CXVIII*, 120), quatenus quæ minaris, metuendo evadam, et redde mihi propitius lætitiam salutaris tui (*Psalm. I*, 14), ut quæ spondes diligendo percipiam ¹¹²⁶. Fortitudo mea, Domine, firmamentum meum, et refugium ¹¹²⁷ meum, et liberator meus (*Psalm. XVII*, 2, 3), suggere mihi quid ¹¹²⁸ de te cogitem, doce quibus te sermonibus ¹¹²⁹ invocem, da quibus operibus ¹¹³⁰ te placem ¹¹³¹. Scio namque, scio unum, quod placaris; et aliud, quod non spernis. Est utique spiritus contribulatus tibi sacrificium, et acceptas cor contritum et humiliatum (*Psalm. I*, 19). His me, Deus meus,

A redemptor meus ¹¹³², dita muneribus. His contra inimicum muni protectionibus, hoc de flammis vitiorum præsta refrigerium ¹¹³³, hoc a desideriorum passionibus pande pius refugium. Fac, Domine, ritus salutis meæ (*Psalm. CXXXIX*, 8), ne sim in eorum ordine qui ad tempus credunt et in tempore tentationis ¹¹³⁴ recedunt (*Lucas. VIII*, 13). Obumbra caput meum in die belli (*Psalm. CXXXIX*, 8), esto spes mea in die afflictionis, et salus in tempore tribulatio- nis ¹¹³⁵.

En, Domine, illuminatio mea et salus mea (*Psalm. XXVI*, 1), rogavi quibus egeo, intimavi quæ timeo, sed remordet me conscientia, reprehendunt me cordis secreta, et quod amor ministrat, timor dissipat, zelus incitat, metus increpat; acta mea, for-

Bmidinem, sed tua ¹¹³⁶ ingerit pietas fiduciam. Tua hortatur benignitas, mea retardat ¹¹³⁷ malignitas; et, ut verius fatear, occurruunt memorie phantasmata vitiorum ¹¹³⁸, quæ reverberant audaciam ¹¹³⁹ præsumendum animorum. Cum enim quis odio ¹¹⁴⁰ dignus sit, qua fronte gratiam peccatorum requirit ¹¹⁴¹? Cum pœna ¹¹⁴² debetur, qua temeritate gloria poscitur ¹¹⁴³? Lacessit judicem, qui, postposita satisfactione delicti, querit præmiis honorari ¹¹⁴⁴. Regi insultat obnoxius suppicio, qui flagitat donari indebito bravio ¹¹⁴⁵. Et dulcem patris ¹¹⁴⁶ affectum stultus exacerbat filius, qui, post illatas contumelias, ante pœnitudinem hereditatis usurpat celsitudinem. Quid, mi Pater, me egisse recolo? mei ui mortem, et peto vitam; commovi Regem meum, cujus impudens nunc invoco præsidium ¹¹⁴⁷; contempsi Judicem ¹¹⁴⁸ quem temere postulo adjutorem; insolens renui audire patrem, quem deinde præsumo habere tutorem.

Heu mihi! quam sero venio, heu, heu! quam tardus festino, heu me! quia curro post vulnera, dedicans ¹¹⁴⁹ incolumis praecavere jacula; neglexi prospicere tela, modo sollicitor de morte vicina. Vulnera

VARIA LECTIONES.

¹¹¹⁵ Unde tumet per quemdam tuum dixisti : *Miserationes ms. et Som.* unde de temelipso per quemdam servum tuum dixisti : *miserationes* ¹¹¹⁶ Loquens, de universo populo tuo dixisti confidenter : *misericordiam meam ms. et Som.* loquentem, de universo populo tuo te dixisse confidimus : *misericordiam autem meam* ¹¹¹⁷ Nullam abjicis, nullum perhorrescis, nisi qui te forte amens exhoruerit *ms. et Som.* neminem abjicis, neminem perhorrescis, nisi forte qui amens te exhoruerit ¹¹¹⁸ Non modo non iratus percutis *ms.* non modo iratus non percutis *Som.* non iratus modo non perentis *Editio Augustini* non modo iratus non percutis ¹¹¹⁹ Si pœnitet *Som.* si pœnitio ¹¹²⁰ Excitas torpentein *Som.* expectas torpentein ¹¹²¹ Nullum confugium *Som.* nullum alio le confugium ¹¹²² Patet latibulum *ms.* latet latibulum ¹¹²³ ostendi bene *Som.* ostendisti mihi bene ¹¹²⁴ Es paradiſi *Som.* es mihi paradiſi ¹¹²⁵ Et totius *Som.* et Deus totius ¹¹²⁶ Participem *Som.* percipiam ¹¹²⁷ Meum Deus, et refugium *ms.* meum, et refugium ¹¹²⁸ Suggere quid *ms.* suggere mihi quid ¹¹²⁹ Quibus sermonibus *ms.* et *Som.* quibus te sermonibus ¹¹³⁰ De quibus operibus *ms.* da quibus operibus *Som.* quibus operibus ¹¹³¹ Te placem *ms.* placeam *Som.* tibi placeam ¹¹³² Adjutor meus *ms.* redemptor meus ¹¹³³ Præsta refugium *ms.* et *Som.* præsta refrigerium ¹¹³⁴ In eorum ordine qui credunt prospero tempore, et recedunt tentationis tempore *ms.* et *Som.* de numero eorum qui ad tempus credunt, et in tempore tentationis recedunt ¹¹³⁵ Afflictionis meæ et salus in tempore tribulationis meæ. Ecce Deus illuminatio *ms.* et *Som.* afflictionis, et salus in tempore tribulationis. En Domine illuminatio ¹¹³⁶ Increpat actæ vitæ fortitudinem; sed tua *ms.* increpat arcta via formidinem; sed tua *Som.* increpat. Acta mea formidinem, sed ¹¹³⁷ Dehortatur *ms.* retardat *Som.* tardat ¹¹³⁸ Plantasmata peccatorum *ms.* et *Som.* plantasmata vitiorum ¹¹³⁹ Aciem vel *Som.* omittit ¹¹⁴⁰ Cum enim odio quis *ms.* et *Som.* cum enim quis odio ¹¹⁴¹ Gratiam requirit *ms.* gratiam peccatorum requirit ¹¹⁴² Cum pœna *ms.* cum enim pœna *Som.* cui pœna ¹¹⁴³ Gloria possit *Som.* gloriam depositit ¹¹⁴⁴ Præmiis querit honorari *ms.* et *Som.* querit præmiis honorari ¹¹⁴⁵ Indebito præmio *ms.* et *Som.* indebito bravio ¹¹⁴⁶ Dilecti patris *ms.* et *Som.* dulcem patris ¹¹⁴⁷ Invoco auxilium *ms.* et *Som.* invoco præsidium ¹¹⁴⁸ Judicium judicis *ms.* et *Som.* judicem ¹¹⁴⁹ Dignatus *ms.* dedignans